
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획감사실

부서: 기획감사실
정책: 자치구정 역량 강화
단위: 구정의 행정역량 강화 (단위:천원)

기획감사실 40,691,444 21,716,494 18,974,950

시 38,717

구 40,652,727

자치구정 역량 강화 2,101,932 513,014 1,588,918

시 38,717

구 2,063,215

구정의 행정역량 강화 250,708 237,328 13,380

구정의 기획 및 홍보 71,880 102,300 △30,420

201 일반운영비 69,880 91,400 △21,520

01 사무관리비 69,880 91,400 △21,520

○구정계획 자료 20,000

- 구정계획 책자 제작
10,000

- 구정계획 영상물 제작 10,000

○구정백서 제작 6,000

○업무보고 및 각종 평가 자료 제작
30,000

○컬러프린터 토너(드럼) 구입
6,000

○구정기획 특근 급식비
2,880

○남구CI 종이백 제작 5,000

203 업무추진비 2,000 9,000 △7,000

03 시책추진업무추진비 2,000 9,000 △7,000

○구정기획 업무추진 2,000

성과 중심의 자체 평가 18,328 60,328 △42,000

201 일반운영비 12,728 34,728 △22,000

01 사무관리비 12,728 34,728 △22,000

○성과관리시행계획서 3,600

○지식행정 워크숍 2,000

○지식행정 자료 제작 1,200

○성과관리시스템 유지보수
5,928

303 포상금 5,600 5,600 0

01 포상금 5,600 5,600 0

○성과관리 평가 우수부서 포상 1,600

- 최우수 500

- 우수 400

- 장려 300

- 노력 400

○지식활동 우수자 포상 4,000

- 지식활동 우수 부서 및 직원 포상
2,000

10,000원*1,000부

10,000,000원

60,000원*100부

5,000,000원*6회

250,000원*4개*6회

8,000원*6명*5식*12월

2,500원*2,000장

2,000,000원

30,000원*120부

2,000,000원

1,200,000원

5,928,000원

500,000원*1부서

400,000원*1부서

300,000원*1부서

200,000원*2부서

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 자치구정 역량 강화
단위: 구정의 행정역량 강화 (단위:천원)

- 지식활동 참여자 포상 등
2,000

국제교류 활성화 147,500 57,500 90,000

201 일반운영비 7,500 7,500 0

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○국제화 지원기능 분담금 7,500

202 여비 140,000 50,000 90,000

04 국제화여비 140,000 50,000 90,000

○국제화여비 50,000

○직원 해외체험연수 90,000

의회 관련 업무 추진 3,000 3,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○행정사무감사 처리결과 등 자료 인쇄
1,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○의회 관련 업무추진 2,000

열린 혁신 업무 추진 7,000 10,000 △3,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○적극행정 및 열린혁신 등 자료 제작
5,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○적극행정 우수공무원 포상 2,000

- 최우수 600

- 우수 800

- 장려 600

공공갈등 예방 및 해결 3,000 4,200 △1,200

201 일반운영비 3,000 4,200 △1,200

01 사무관리비 3,000 4,200 △1,200

○갈등관리 대책 회의 운영
3,000

신뢰받는 법무·통계행정 및 유연성 있는 조직 운영 240,953 234,975 5,978

시 38,717

구 202,236

법무행정 추진 139,584 139,584 0

201 일반운영비 54,904 54,904 0

01 사무관리비 54,904 54,904 0

○소송위임 착수금 30,000

○소송인지대 및 송달료
14,000

2,000,000원

7,500,000원

50,000,000원

2,000,000원*45명

10,000원*100부

2,000,000원

5,000,000원

300,000원*2명

200,000원*4명

100,000원*6명

3,000,000원

3,000,000원*10건

700,000원*20건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 자치구정 역량 강화
단위: 신뢰받는 법무·통계행정 및 유연성 있는 조직 운영 (단위:천원)

○고문변호사 수당 5,940

○소송사건 답변서 및 준비서면 작성 급식비
1,680

○현장검증 및 감정비 1,500

○법률전문 도서 구입 300

○전자법률도서관 서비스 이용
1,484

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○소송수행 여비 1,920

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○소송업무 추진 1,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○승소사례금(변호사) 30,000

303 포상금 1,760 1,760 0

01 포상금 1,760 1,760 0

○승소공무원 포상 1,760

- 본안사건 900

- 특별포상 800

- 신청사건 60

305 배상금등 50,000 50,000 0

01 배상금등 50,000 50,000 0

○패소사건에 대한 판결 및 반환금
50,000

조직·통계사무 추진 97,869 91,891 5,978

시 38,717

구 59,152

101 인건비 21,406 19,670 1,736

시 10,703

구 10,703

04 기간제근로자등보수 21,406 19,670 1,736

○지역통계 조사원 인건비 등 21,406

- 조사관리자 9,390

시 4,695

구 4,695

- 총 관리자 1,565

시 783

구 782

- 조사지원관리자 1,509

시 754

구 755

165,000원*3명*12월

8,000원*3명*70일

1,500,000원

30,000원*10권

1,484,000원

20,000원*2명*4일*12월

1,000,000원

3,000,000원*10건

100,000원*9건

400,000원*2건

20,000원*3건

50,000,000원

1,565,000원*6명

1,565,000원*1명

1,509,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 자치구정 역량 강화
단위: 신뢰받는 법무·통계행정 및 유연성 있는 조직 운영 (단위:천원)

- 입력요원 6,790

시 3,395

구 3,395

- 고용부담금 2,152

시 1,076

구 1,076

201 일반운영비 74,913 70,671 4,242

시 28,014

구 46,899

01 사무관리비 74,913 70,671 4,242

○행정수첩 발간 14,605

○남구통계연보 발간 3,000

○지역통계조사 특근 급식비 1,280

- 조사구 설정 및 요도작성
640

- 조사표 전산입력 및 내검
640

○지역통계조사 도급조사원 수당
56,028

시 28,014

구 28,014

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○통계업무추진 1,000

303 포상금 550 550 0

01 포상금 550 550 0

○공무원제안 활성화를 위한 포상 550

- 우수부서(동) 포상 300

- 우수참여자 포상 250

규제개혁 업무추진 3,500 3,500 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○규제개혁 관련 홍보물 제작 등
2,000

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○규제개혁 추진 우수부서 및 개인 포상 1,500

- 우수부서(동) 포상 600

- 우수참여자 포상 900

공정하고 투명한 감사운영 48,684 40,711 7,973

효율적인 감사활동 지원 18,110 20,610 △2,500

201 일반운영비 10,360 9,360 1,000

01 사무관리비 10,360 9,360 1,000

970,000원*7명

2,152,000원

11,500원*1,270부

30,000원*100부

8,000원*2명*40일

8,000원*2명*40일

1,400,700원*40명

1,000,000원

300,000원*1부서

50,000원*5명

2,000,000원

600,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 자치구정 역량 강화
단위: 공정하고 투명한 감사운영 (단위:천원)

○감사 및 감찰 특근 급식비
3,360

○상급기관 수감 및 감사장 운영
6,000

○납세자보호관 홍보물 제작
1,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○감사 업무 추진 2,000

301 일반보전금 5,600 5,600 0

14 기타보상금 5,600 5,600 0

○외부전문가 감사참여 보상
600

○부패행위신고 보상금 5,000

303 포상금 150 150 0

01 포상금 150 150 0

○감사모범공무원 시상 150

공직자 윤리위원회 운영 470 470 0

201 일반운영비 470 470 0

01 사무관리비 470 470 0

○금융거래정보 제공사실 통보비용
200

○연차보고서 제작 120

○윤리위원회 운영물품 구입
150

청렴한 조직문화 조성 30,104 19,631 10,473

201 일반운영비 15,500 5,500 10,000

01 사무관리비 15,500 5,500 10,000

○청렴 상시 자가학습시스템 운영
4,000

○청렴 도서 구입 1,500

○청렴 홍보 부스 운영 5,000

○청렴 공모전 운영 5,000

303 포상금 4,560 4,760 △200

01 포상금 4,560 4,760 △200

○자율적 내부통제제도 운영 우수부서(동) 시
상 1,700

- 최우수 부서 400

- 최우수 동 300

- 우수 부서 300

- 우수 동 200

- 장려 부서 400

- 장려 동 100

8,000원*7명*5식*12월

6,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

600,000원

5,000,000원

50,000원*3명

2,000원*10건*10기관

3,000원*40부

150,000원

4,000,000원

15,000원*100권

5,000,000원

5,000,000원

400,000원*1부서

300,000원*1동

300,000원*1부서

200,000원*1동

200,000원*2부서

100,000원*1동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 자치구정 역량 강화
단위: 공정하고 투명한 감사운영 (단위:천원)

○공직자윤리관리 우수부서(동) 및 우수직원
시상 1,500

- 최우수 부서 300

- 최우수 동 200

- 우수 부서 250

- 우수 동 150

- 장려 부서 200

- 장려 동 100

- 최우수 직원 150

- 우수 직원 100

- 장려 직원 50

○청렴퀴즈 당첨자 상품권 지급
360

○청렴 공모전 우수부서 시상
1,000

308 자치단체등이전 10,044 9,371 673

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,044 9,371 673

○청백-e시스템 운영 10,044

시설관리공단 운영 지원 1,561,587 0 1,561,587

시설관리공단 경영지원팀 지원 1,561,587 0 1,561,587

207 연구개발비 66,000 0 66,000

01 연구용역비 66,000 0 66,000

○시설관리공단 경영 개선방안 수립 용역
66,000

309 전출금 1,493,187 0 1,493,187

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,493,187 0 1,493,187

○시설관리공단 경영지원팀 경상전출금
1,493,187

404 공사공단자본전출금 2,400 0 2,400

01 공사ㆍ공단자본전출금 2,400 0 2,400

○시설관리공단 경영지원팀 자본전출금
2,400

예산운영 394,310 464,838 △70,528

건전 재정운영 394,310 464,838 △70,528

효율적 예산 편성 운영 158,810 179,338 △20,528

201 일반운영비 47,056 42,298 4,758

01 사무관리비 47,056 42,298 4,758

○예산서 제작 30,350

- 본예산서 11,000

- 추가경정예산서
14,400

- 간주예산서 2,250

- 예산안 첨부서류 2,700

300,000원*1부서

200,000원*1동

250,000원*1부서

150,000원*1동

200,000원*1부서

100,000원*1동

150,000원*1명

100,000원*1명

50,000원*1명

10,000원*3명*12월

1,000,000원

10,044,000원

66,000,000원

1,493,187,000원

2,400,000원

55,000원*100부*2종

40,000원*90부*2종*2회

25,000원*90부

30,000원*90부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 예산운영
단위: 건전 재정운영 (단위:천원)

○예산편성 운영기준 책자 제작
2,000

○중기재정계획서 제작 900

○기금운용계획서 제작 900

○재정공시 책자 제작
600

○각종 심사자료 제작
1,500

○예산편성작업 급식비
2,880

○세입세출예산 운용정보공개시스템 유지보
수 3,648

○세입세출예산 운용정보공개시스템 연계망
재구축 4,278

203 업무추진비 3,500 4,000 △500

03 시책추진업무추진비 3,500 4,000 △500

○재정운영활성화 및 의존재원 확보
3,500

301 일반보전금 1,500 4,000 △2,500

14 기타보상금 1,500 4,000 △2,500

○지방보조금 신고포상금 1,000

○예산낭비 신고포상금 500

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0

○예산성과금 6,000

308 자치단체등이전 50,597 25,386 25,211

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,597 25,386 25,211

○지방재정관리시스템(e호조) 운영 분담금
14,934

○차세대 지방재정관리시스템 운영 분담금
35,663

403 자치단체등자본이전 50,157 97,654 △47,497

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,157 97,654 △47,497

○차세대 지방재정관리시스템 구축 분담금
50,157

주민참여예산 운영 9,000 9,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○주민참여예산 교육교재 및 회의자료
2,000

○주민제안 홍보물 제작
2,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

20,000원*100부

10,000원*90부

10,000원*90부

10,000원*30부*2회

10,000원*30부*5회

8,000원*6명*60일

304,000원*12월

4,278,000원

3,500,000원

1,000,000원

50,000원*10명

1,000,000원*6명

14,934,000원

35,663,000원

50,157,000원

2,000,000원

1,000원*2,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 예산운영
단위: 건전 재정운영 (단위:천원)

○예산학교·현장조사 등 참석자 보상
2,000

○주민참여예산학교 강사수당
3,000

부서 공통경비 지원 226,500 276,500 △50,000

201 일반운영비 118,500 118,500 0

01 사무관리비 116,500 116,500 0

○일반운영비(부서공통) 15,000

○급량비(부서공통) 1,500

○위원회참석 및 심사수당(부서공통)
100,000

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○공공요금 및 제세(부서공통)
2,000

202 여비 88,000 88,000 0

01 국내여비 88,000 88,000 0

○공무원 출장여비(부서공통)
88,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○물품취득비(부서공통) 20,000

재원관리 38,108,426 20,633,722 17,474,704

예비비 38,108,426 20,633,722 17,474,704

예비비 38,108,426 20,633,722 17,474,704

801 예비비 38,108,426 20,633,722 17,474,704

01 일반예비비 5,000,000 4,600,000 400,000

○일반예비비 5,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 33,047,426 16,033,722 17,013,704

○재해ㆍ재난목적예비비
33,047,426

03 내부유보금 61,000 0 61,000

○내부유보금 61,000

행정운영경비(기획감사실) 86,776 104,920 △18,144

기본경비(기획감사실) 86,776 104,920 △18,144

기본경비(기획감사실) 86,776 104,920 △18,144

201 일반운영비 29,560 27,160 2,400

01 사무관리비 25,960 23,560 2,400

○부서운영 기본수용비
12,480

○부서운영 기본수행 급식비
12,480

○행정사무감사자료 등 제작
1,000

02 공공운영비 3,600 3,600 0

20,000원*20명*5회

500,000원*6회

15,000,000원

1,500,000원

100,000,000원

2,000,000원

88,000,000원

20,000,000원

5,000,000,000원

33,047,426,000원

61,000,000원

40,000원*26명*12월

8,000원*26명*5식*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획감사실
정책: 행정운영경비(기획감사실)
단위: 기본경비(기획감사실) (단위:천원)

○복사기 등 각종장비 유지비
3,600

202 여비 52,416 70,560 △18,144

01 국내여비 52,416 70,560 △18,144

○기본업무 수행 출장여비
52,416

203 업무추진비 4,800 7,200 △2,400

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영 업무추진비 4,800

300,000원*12회

20,000원*26명*14회*12월*60%

400,000원*12월


